
Somlóvecse Község Önkormányzata Képviselő-testületének 

  

1/2023. (I.25.) önkormányzati rendelete 

 

a közterületek elnevezéséről, valamint a házszám-megállapítás szabályairól 

 

Somlóvecse Község Önkormányzatának Képviselő-testülete Magyarország helyi önkormányzatairól 

szóló 2011. évi CLXXXIX. törvény 51. § (5) bekezdésében, valamint 143. § (3) bekezdésében 

meghatározott felhatalmazás alapján, az Alaptörvény 32. cikk (1) bekezdés a) pontjában, valamint 

Magyarország helyi önkormányzatairól szóló 2011. évi CLXXXIX. törvény 13. § (1) bekezdés 3. 

pontjában meghatározott feladatkörében eljárva a következőket rendeli el: 

1. § 

Somlóvecse község közigazgatási területén új közterületet elnevezni, új házszámot megállapítani, a 

korábban megállapított közterületet és házszámot megváltoztatni csak e rendelet szabályai szerint 

lehet. 

2. § 

E rendelet alkalmazásában: 

a) Házszám: a telek egyedi azonosítására szolgáló megjelölés.  

b) Közterület: az épített környezet alakításáról és védelméről szóló 1997. évi LXXVIII. 

törvény 2. § 13. pontjában meghatározott terület. 

c) Közterületnév: a központi címregiszterről és címkezelésről szóló 345/2014. Korm. rendelet 

1. § 9. pontjában meghatározottak szerint 

d) Közterületjelleg: a központi címregiszterről és címkezelésről szóló 345/2014. Korm. 

rendelet 1. § 8. pontjában meghatározottak szerint 

e) Utcanévtábla: a közterületnevek fizikai megjelenítésére szolgál. 

3. § 

(1) Minden belterületi és olyan külterületi közterületet el kell nevezni, amely olyan ingatlanhoz 

vezet, amelyen az épített környezet alakításáról és védelméről szóló törvény szerinti épület 

található. 

 

(2) Amennyiben a magánút közterületi kapcsolódással rendelkezik, tulajdonosa kezdeményezheti az 

önkormányzatnál a magánút elnevezését, elnevezésének megváltoztatását. 

 

(3) A magánút elnevezésére és az elnevezés megváltoztatására e rendelet szabályait kell 

értelemszerűen alkalmazni. 

(4) Új közterület kialakítása után, közterületként való bejegyzését követően egy éven belül meg kell 

állapítani a közterület nevét. 

(5) Az elnevezett közterület természetes folytatásaként nyíló új szakasz külön elnevezési eljárás 

nélkül a már elnevezett közterület nevét veszi fel (meghosszabbítás). 



2 

 

(6) Az utca neve - külön hatósági döntés nélkül - megszűnik az utca településrendezés, beépítés 

vagy más módon történő megszűnésével. 

 

(7) A közterület elnevezését annak megállapításától számított 10 éven belül nem lehet 

megváltoztatni. 

4. § 

(1) A közterület nevének megállapításakor figyelemmel kell lenni a történelmi hagyományokra, a 

földrajzi környezetre és a nyelvhelyességi követelményekre. A kezdeményezéseket a szokatlanság 

és ejtésbeli bizonytalanság szempontjából is vizsgálni szükséges. 

(2) Közterület élő személyről nem nevezhető el. Személyről közterületet elnevezni halála után 

legalább 5 év elteltével lehet. Kizárólag vezetéknevet alkalmazni csak akkor szabad, ha a névadó 

személyiség általánosan ismert, illetve ha az elnevezés egy családról történik. 

(3) A közterület elnevezésekor névazonosság nem állhat elő. 

 

5. § 

(1) A közterület elnevezése és megváltoztatása a Képviselő-testület hatáskörébe tartozik. Az 

elnevezésről a Képviselő-testület határozattal dönt. A képviselő-testületi döntéssel kapcsolatos 

végrehajtási feladatokat a jegyző látja el. 

(2) A közterület elnevezését, elnevezésének megváltoztatását kezdeményezheti 

a) bármely a településen lakóhellyel rendelkező polgár 

b) bármely települési önkormányzati képviselő 

c) a polgármester 

d) helyi civil szervezet. 

(3) A kezdeményezésnek tartalmaznia kell:      

a) a kezdeményezés okát (mire irányul: új elnevezésre, vagy elnevezés megváltoztatására), 

b) az elnevezés megváltoztatásának szükségességét, 

c) a javasolt elnevezés indokát, 

d) a javasolt elnevezés kapcsolódásának megindokolását a közterület környezetéhez, a 

településen belüli elhelyezkedéséhez, 

e) a javasolt elnevezés településhez kötődését, 

f) utalást a helytörténeti, vagy egyéb vonatkozásra.  

(4) A közterület elnevezésében, elnevezésének megváltoztatásában érintett közterület lakóinak 

véleményét ki kell kérni. A lakosság véleménynyilvánítása e rendelet 8. §-a alapján történik, 

azonban a lakosság véleményének a Képviselő-testület döntésére nincs kötelező ereje.  

 (5) A javaslatokat a polgármester terjeszti a Képviselő-testület elé. 

 

 



3 

 

6. § 

 

(1) A közterület nevének megállapításáról, vagy megváltoztatásáról szóló határozatban a Képviselő-

testület köteles rendelkezni arról, hogy az új, vagy megváltozott közterületnév mely időponttól lép 

hatályba. A határozatban rendelkeznie kell az utcanév-táblák elhelyezésének határidejéről.  

(2) A közterület elnevezéséről, illetve átnevezéséről az elnevezés, illetve átnevezés hatályba lépését 

követően értesíteni kell az érintett közterületen lakcímmel rendelkező személyeket, az érintett 

ingatlan tulajdonosokat, valamint az illetékes hatóságokat.  

 

7. § 

(1) Az utcanév-táblák elkészíttetése, elhelyezése, karbantartása és szükség szerinti pótlása az 

önkormányzat feladata. 

(2) Az utcanév-táblákat építményeken (épületen, kerítésen, támfalon), illetve önálló, vagy pedig 

más célra is szolgáló oszlopon, jól látható helyen kell elhelyezni. 

(3) A közterületnév táblát a közterület mindkét oldalán, a közterület elején és végén, valamint az 

utcakereszteződésnél minden sarokingatlanon el kell helyezni. 

(4) Növényzetre utcanév-táblát elhelyezni nem szabad. 

(5) Az ingatlan tulajdonosa, kezelője, vagy használója a közterületnév tábla elhelyezését és az ezzel 

kapcsolatos munkálatokat tűrni köteles. Amennyiben a tábla elhelyezésével az ingatlanon kár 

keletkezik, azt a kihelyezésért felelős szerv köteles megtéríteni. 

(6) A megváltozott utcanevek tábláit a tájékozódás zavartalansága érdekében az elnevezéstől 

számított fél évig eredeti helyükön kell hagyni, és piros színű, átlós áthúzással kell ellátni. Az új 

névtáblát az áthúzott régi tábla mellé/fölé/alá kell felszerelni. A régi névtáblát fél év múltán az 

elhelyező szervnek kell eltávolítani. 

8. § 

(1) A lakosság véleményének kikérése, azok összesítése, a Képviselő-testület döntésének 

előkészítése a jegyző feladata. 

(2) A lakosság a Képviselő-testülethez a véleményét, kérelmét, javaslatát postai és elektronikus úton 

egyaránt benyújthatja. 

(3) Az érintett lakosság véleményének kikérése esetén a jegyző hirdetményt tesz közzé az 

önkormányzat, illetve a Hivatal honlapján, a községi hirdetőtáblákon a tervezett névváltozásról, 

amelyre a közterület elnevezésben, elnevezésének megváltozásában érintettek észrevételt tehetnek. 

 

 

 



4 

 

9. § 

 

(1) A névvel ellátott közterület esetén, belterületen az ingatlanokat házszámmal kell ellátni. Az 

ingatlanokat, az épületeket és a beépítetlen telkeket a közterületről jól látható táblán feltüntetett 

számmal kell ellátni. Az utcában több ingatlan azonos számmal nem jelölhető. Ha egy ingatlan több 

közterülettel is érintkezik, csak egy utcára kell megállapítani a házszámot. Ez esetben a 

házszámozást az ingatlannak az a közlekedési csatlakozása határozza meg, amelyről az ingatlan 

főépületének gyalogos megközelítése biztosított. 

(2) Külterületi ingatlan esetén a címet a központi címregiszterről és címkezelésről szóló 

kormányrendeletben meghatározottak szerint kell megállapítani. 

(3) Utcák esetén az ingatlanok számozását úgy kell elvégezni, hogy a közterület jobb oldalán lévő 

ingatlanok páros, bal oldalán lévő ingatlanok páratlan számmal legyenek ellátva. A házszámozást a 

közterület azon felén kell elkezdeni, amely a település központja felé közelebb helyezkedik el. Ez 

esetben a közterület jobb oldalának azt oldalt kell tekinteni, amely az utca kezdeténél szemben állva 

a jobb oldalon áll. 

(4) A csak egyik oldalán beépíthető utcák házszámozása 1-től kezdődően folyamatos. 

(5) Terek esetén a házszámozás 1-től kezdődően folyamatos, az óramutató járásával megegyező 

irányú. 

(6) Egy ingatlannak több házszámot adni nem lehet. 

(7) Az ingatlanok számozására arab számokat kell használni. Ugyanazon helyrajzi számú ingatlanon 

álló, több lépcsőházból álló épület, ikerház, sorház, szerkezetileg megosztható és nem megosztható 

földszintes ingatlan esetén, továbbá telekosztás során keletkező új helyrajzi számú ingatlan esetén 

A, B, C, stb. alátörés (pl.: 1/A, 1/B, 1/C) alkalmazható. 

(8) A már megállapított házszámok megváltoztatására csak indokolt esetben, olyan rendezetlen 

állapot megszüntetése érdekében kerülhet sor, amely az ingatlanok egyértelmű azonosítását 

akadályozza, így különösen, ha: 

a) az ingatlan egyedi számszerű megjelölése nem a kialakult növekvő számsorban található; 

b) az ingatlan házszáma téves; 

c) az ingatlan megosztására vagy egyesítésére kerül sor. 

(9) A házszámot jelző táblát (a továbbiakban: házszámtábla) az ingatlan utcafronti kerítésére, vagy 

az épület közterület felé homlokzatán, annak bejárata felőli részén, az utcáról jól látható módon kell 

az ingatlan tulajdonosának elhelyezni. 

(10) A házszámtábla beszerzéséről, kihelyezéséről, szükség szerint cseréjéről és pótlásáról az 

ingatlan tulajdonosa saját költségén köteles gondoskodni. 

(11) A közterület egészének, vagy egy részének átnevezésével, átszámozásával kapcsolatos eljárás 

során minden azzal kapcsolatos költség az önkormányzatot terheli. 

 

 





6 

 

I N D O K O L Á S 
 

Általános indokolás: 

A rendelet megalkotásának  célja, hogy a közterületek elnevezése a község közterületeit megjelölje, 

azonosítsa, a tájékozódás céljára szolgáljon, a közterületek elnevezésére, azok megváltoztatására 

vonatkozó szabályokat egységes rendbe foglalja. 

Az önkormányzat még nem rendelkezett ilyen tárgyú rendelettel, így annak megalkotása indokolt. 

 

Részletes indokolás: 

1-2. §-hoz: 

A rendelet alkalmazásához szükséges legfontosabb fogalom meghatározásokat tartalmazza. 

 

3. §-hoz: 

Azon általános szabályokat tartalmazza, melyeket a közterületek nevének képzésénél figyelembe 

kell venni. Eltérő szabályt állapít meg az új közterületek kialakításához kapcsolódóan, valamint a 

már meglévő és elnevezett közterület folytatásaként létrejövő közterület elnevezéssel kapcsolatban. 

Fontos szabályként rögzíti, hogy a közterület elnevezését, annak megállapításától számított 10 éven 

belül nem lehet megváltoztatni. 

 

4. §-hoz: 

E szakasz a közterület nevének megállapításakor figyelembe veendő legfontosabb előírásokat tar-

talmazza. 

 

5-6. §-hoz: 

A közterület elnevezésével, illetve meglévő közterület elnevezésének megváltoztatására irányuló 

hatásköri és eljárási szabályokat tartalmaz. Mindkét esetben a hatáskör a képviselő-testülethez tele-

pített. 

 

7. §-hoz: 

E szakasz a közterület név táblák elhelyezésének kötelezettségét és szabályait rögzíti. 

 

8. §-hoz: 

A lakosság vélemény-nyilvánításának rendjére vonatkozó szabályokat tartalmazza. Ezen szabályok 

biztosítják az érintett lakosság minél szélesebb körének bevonását, lehetővé téve a közterület név 

minél nagyobb helyi társadalmi elfogadottságát. 

 

9. §-hoz: 

A házszámozásra vonatkozó szabályokat tartalmazza. Rögzíti továbbá azt is, hogy a már megállapí-

tott házszámok megváltoztatására mely esetekben kerülhet sor. 

 

10. §-hoz: 

A házszámozással kapcsolatos hatásköri szabályokat rögzíti. 

 

11. §-hoz: 

Rögzítésre került, hogy a rendelet a hatálybalépést megelőző szabályok alapján megállapított közte-

rület elnevezéseket és házszámok érvényességét nem érinti. 

 

12.§-hoz: 

Hatályba léptető rendelkezést tartalmaz. 
 

 



7 

 

HATÁSVIZSGÁLAT 

A 2011. január 1-jétől hatályos, a jogalkotásról szóló 2010. évi CXXX. törvény (a továbbiakban: 

Jat.) 17. §-a szerint: 

17.§ (1) A jogszabály előkészítője - a jogszabály feltételezett hatásaihoz igazodó részletességű - 

előzetes hatásvizsgálat elvégzésével felméri a szabályozás várható következményeit. Az előzetes 

hatásvizsgálat eredményéről... önkormányzati rendelet esetén a helyi önkormányzat képviselő-

testületét tájékoztatni kell. [...] 

(2) A hatásvizsgálat során vizsgálni kell 

a) a tervezett jogszabály valamennyi jelentősnek ítélt hatását, különösen 

aa) társadalmi, gazdasági, költségvetési hatásait, 

ab) környezeti és egészségi következményeit, 

ac) adminisztratív terheket befolyásoló hatásait, valamint 
b) a jogszabály megalkotásának szükségességét, a jogalkotás elmaradásának várható követ-

kezményeit, és 
c) a jogszabály alkalmazásához szükséges személyi, szervezeti, tárgyi és pénzügyi feltétele-

ket". 

 
a) A tervezett jogszabály valamennyi jelentősnek ítélt hatása 

 aa) A jogszabály társadalmi, gazdasági, költségvetési hatásai 
A Tervezet társadalmi hatása: a közterület elnevezésére irányuló kezdeményezés vélhetően 
a helyi lakóközösség aktív részvételét eredményezi.  
A Tervezet gazdasági és költségvetési hatásokat nem keletkeztet. 

 ab) A jogszabály környezeti és egészségi következményei 
A Tervezetben foglaltaknak közvetlen környezeti és egészségi következményei nincsenek. 

 ac) A jogszabály adminisztratív terheket befolyásoló hatásai 
A Tervezet adminisztratív terheket nem keletkeztet. 

b) A jogszabály megalkotásának szükségessége, a jogalkotás elmaradásának várható kö-

vetkezményei 

A rendelet megalkotásának szükségességét központi jogszabályok előírásai indokolják.  Elma-

radása esetén a Veszprém Vármegyei Kormányhivatal törvényességi felhívása várható. 

 

c) A jogszabály alkalmazásához szükséges személyi, szervezeti, tárgyi és pénzügyi feltéte-

lek 

A Tervezet elfogadása esetén a rendelet alkalmazása a jelenlegihez képest többlet személyi, 

szervezeti, tárgyi és pénzügyi feltételt nem igényel. 

 

 

 


